UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:        /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền Đề án sắp xếp, tổ chức

lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa

bàn huyện Định Hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Định, ngày  18  tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể xã Thanh Định;

- Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã Thanh Định.

Thực hiện Công văn số 2227/UBND-VHKH&TT ngày 18/4/2025 của UBND

huyện Định Hoá về việc tuyên truyền Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa.

UBND xã Thanh Định đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các ông, bà Trưởng

xóm thực hiện những nội dung sau:

1. Công chức Văn hóa-xã hội

Soạn bài tuyên truyền về triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa gửi các ban ngành, đoàn thể, các ông,

bà Trưởng xóm; đăng tải bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và

tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương.

2. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các ông, bà Trưởng xóm

Thông tin bài tuyên truyền về triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn

vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa do UBND xã soạn thảo trên nhóm

Zalo, các cụm loa truyền thanh, tiếp sóng các chương trình phát thanh; tùy điều kiện

thực tế tại các ban ngành, đoàn thể và các xóm sử dụng các hình thức tuyên truyền phù

hợp đến toàn thể đoàn viên, hội viên và đông đảo mọi tầng lớp nhân dân được biết và

thực hiện.

(UBND xã soạn bài tuyên truyền gửi kèm).

UBND xã Thanh Định đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các ông, bà Trưởng

xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

2

Bài tuyên truyền về triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính cấp xã trên địa bàn huyện Định Hóa

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân xóm .................................

Thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, và các chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh Thái Nguyên, Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa đã ban hành Kế hoạch số

109 ngày 11/4/2025 để triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn huyện.

Mục tiêu của việc sắp xếp này là nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu

quả hoạt động của chính quyền cơ sở; bảo đảm sự phát triển bền vững, phục vụ Nhân

dân tốt hơn, phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đặc điểm văn hóa, địa

lý và điều kiện thực tiễn của địa phương.

 Những điểm chính trong kế hoạch thực hiện:

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, chính sách sắp xếp đơn vị hành

chính để tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong hệ thống chính trị, đặc

biệt là sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân.

2. Rà soát, xây dựng phương án sắp xếp các xã chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định;

đồng thời đề xuất sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

phù hợp.

3. Lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sáp nhập tỉnh, sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã. Đây là bước quan trọng để đảm bảo tính dân chủ, công khai và

minh bạch. Dự kiến từ 18/4/2025 đến 19/4/2025. Báo cáo kết quả trước ngày

22/4/2025.

4. Bảo đảm quyền lợi của Nhân dân, không làm ảnh hưởng đến các chế độ, chính

sách đang được thụ hưởng; đồng thời hỗ trợ chuyển đổi giấy tờ và thông tin cư trú khi

cần thiết.

5. Giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức dôi dư một

cách hợp lý, đảm bảo đúng quy định, nhân văn, có lộ trình rõ ràng.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của

Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

Kêu gọi sự tham gia của toàn dân

UBND xã Thanh Định kêu gọi toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là các

cử tri đại diện hộ gia đình hãy nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia đóng

góp ý kiến, góp phần vào thành công của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Đây không chỉ là nhiệm vụ chính trị quan trọng, mà còn là cơ hội để cải thiện

chất lượng quản lý nhà nước, nâng cao đời sống Nhân dân, xây dựng bộ máy chính

quyền tinh gọn, hiệu quả, gần dân, vì dân.

Xin trân trọng cảm ơn sự đồng lòng, hợp tác và ủng hộ của bà con Nhân dân!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T20:15:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trịnh Quốc Hậu<hautq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T09:40:49-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:40:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:40:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-19T17:40:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!